למימון פעולותיהן הרשויות המקומיות תלויות, בין היתר, בכספי הממשלה.

שר הפנים (להלן - השר) כבא כוחה של הממשלה מוסמך לפקח על פעולותיהן של הרשויות המקומיות, דבר המוצא את ביטויו במגוון של חוקים: פקודת העיריות [נוסח חדש] (להלן - פקודת העיריות), פקודת המועצות המקומיות [נוסח חדש], (להלן - פקודת המועצות המקומיות), צו המועצות המקומיות (א), התשי"א-1950 (להלן - צו המועצות המקומיות (א)), צו המועצות המקומיות (ב), התשי"ג-1953 (להלן - צו המועצות המקומיות (ב)), צו המועצות המקומיות (מועצות אזוריות), התשי"ח-1958 (להלן - צו המועצות האזוריות), שהותקנו מתוקף פקודה זו, וחוק יסודות התקציב, התשמ"ה-1985. בצד היותו גורם מפקח על הרשויות המקומיות, בעניינים הנוגעים לפעולות מסוימות שלהן שר הפנים הוא המאסדר (הרגולטור). בהתבסס על חוקים מסוימים כגון חוק רישוי עסקים, התשכ"ח-1968, וחוק התכנון והבניה, התשכ"ה-1965, המשרד מפקח על הרשויות המקומיות ומפרסם נהלים, הנחיות והוראות.

למשרד הפנים (להלן - המשרד) הוקנו סמכויות פיקוח על פעולותיהן של הרשויות המקומיות כדי להבטיח שייעשו בהתאם להוראות הדין ולכללי מינהל תקין.

פעולות הביקורת

העיכוב בטיפול בהצעות לחוקי עזר שהוגשו למשרד על ידי הרשויות המקומיות מסב להן בחלק מן המקרים נזק ממשי משום שאי-פרסום חוקי העזר מונע מהן לגבות כספים בהתאם לחוק.

העיכוב בטיפול בחיקוק ובתיקון של חוקי העזר אינו רק תולדה של עיכובם במשרד; פעמים רבות הוא נובע מטיפול איטי וממושך בהם של הרשויות המקומיות עצמן.

3. בתיקון לחוק הרשויות המקומיות (ביוב), התשכ"ב-1962, נקבעו סמכויות הרשויות המקומיות והמשרד בנוגע להתקנת חוק עזר לאגרת ביוב. חלק מהרשויות המקומיות כלל לא עשו שימוש בסמכותן לקבוע אגרת ביוב בחוק עזר או שלא עדכנו את שיעור האגרה ולכן לא יכלו לממן טיפול בביוב בתחומן. לנוכח עובדה זו, פורסם בינואר 2004 חוזר מנכ"ל שבא להאיץ ברשויות המקומיות לפעול בהתאם לתיקון החוק.

שר הפנים (להלן - השר) כבא כוחה של הממשלה מוסמך לפקח על פעולותיהן של הרשויות המקומיות, דבר המוצא את ביטויו במגוון של חוקים: פקודת העיריות [נוסח חדש] (להלן - פקודת העיריות), פקודת המועצות המקומיות [נוסח חדש] (להלן - פקודת המועצות המקומיות), צו המועצות המקומיות (א), התשי"א-1950 (להלן - צו המועצות המקומיות (א)), צו המועצות המקומיות (ב), התשי"ג-1953 (להלן - צו המועצות המקומיות (ב)), צו המועצות המקומיות (מועצות אזוריות), התשי"ח-1958 (להלן - צו המועצות האזוריות), שהותקנו מתוקף פקודה זו, וחוק יסודות התקציב, התשמ"ה-1985. בצד היותו של שר הפנים גורם מפקח על הרשויות המקומיות, בעניינים הנוגעים לפעולות מסוימות שלהן שר הפנים הוא המאסדר (הרגולטור).

בהתבסס על חוקים מסוימים כגון חוק רישוי עסקים, התשכ"ח-1968, וחוק התכנון והבניה, התשכ"ה-1965, המשרד מפקח על הרשויות המקומיות ומפרסם נהלים, הנחיות והוראות.

במקרים מסוימים החוק מקנה למשרד סמכות להתערב בניהולן ובביצוען של פעולות הרשות המקומית אם האחרונה אינה מסוגלת לספק שירותים נאותים לתושביה. פיקוח יעיל של המשרד על הרשויות המקומיות הכרחי גם נוכח מיליארדי השקלים מכספי הציבור שהמשרד נותן להן בכל שנה כדי לאזן את תקציביהן.

בתשובת משרד הפנים למשרד מבקר המדינה מספטמבר 2006 צוין כי המשרד ער לכך שיש לשפר את היחסים בינו ובין השלטון המקומי וכי השיפור צריך להיות בשני רבדים מקבילים: ביזור סמכויות לרשויות חזקות ואמינות בצד הגברת פיקוח ובקרה על רשויות שאינן כאלה, ופיטוט תהליכי עבודה.

בסוף שנת 2005 יזמו המשרד ומשרד המשפטים את הצעת חוק העיריות, התשס"ו-2005; חוק זה אמור להחליף את הפקודות הקיימות וחוקים נוספים בתחום השלטון המקומי. מטרתו המוצהרת, לפי ההצעה, הן "ביזור סמכויות לרשויות המקומיות המנהלות את ענייניהן ביעילות... ופיתוח מכשירי בקרה והתערבות של השלטון המרכזי על מנת למנוע מבעוד מועד את קריסתן הכלכלית והארגונית של רשויות מקומיות...".

יצוין כי ועדת זנבר הציעה כבר ביוני 1981 שמענקי האיוון ייקבעו על פי קריטריונים מוסכמים הקובעים מראש את זכאותה של כל רשות בנפרד ואת זכאות כל הרשויות יחד. בדרך זו ניתן יהיה להודיע מראש לכל רשות מה הסכומים שיעמדו לרשותה בכל שנת כספים, להקדים את מועד הכנת התקציב של הרשויות ולשלב בהכנת תקציב המדינה.

ארנונה: חוק ההסדרים במשק המדינה (תיקוני חקיקה להשגת יעדי התקציב), התשנ"ג-1992, קובע את המסגרת החוקית להטלת ארנונה. חוק זה תוקן בחוק להגברת הצמיחה והתעסוקה ולהשגת יעדי התקציב לשנת 1998 (תיקוני חקיקה), התשנ"ח-1998. בעקבות התיקון הוסמכו שר הפנים ושר האוצר להתקין את תקנות ההסדרים שנועדו לקבוע את שיעור העלאת הארנונה בכל שנה. בשנים האחרונות תשלום הארנונה מוסדר בתקנות ההסדרים במשק המדינה (ארנונה כללית ברשויות המקומיות בשנת 2000), התש"ס-2000, בשינויים שעושים בהן לצורך התאמתן לאותה השנה.

פקודת העיריות, צווי המועצות המקומיות וצו המועצות האזוריות קובעים כי על מועצת הרשות המקומית להחליט בדבר הטלת ארנונה כללית לא יאוחר מיום אחד בדצמבר שלפני שנת הכספים שלגביה מוטלת הארנונה ולפרסם את הצו לא יאוחר מה-15 בדצמבר שלפני שנת הכספים שלגביה מוטלת הארנונה.

מכיוון שחוקי ההסדרים התקבלו בשנים האחרונות במהלך שנת הכספים, וכאמור, גם ההנחיות של המשרד נמסרות לרשויות המקומיות באיחור, אין הרשויות המקומיות יודעות את שיעור

29 חוק המדיניות הכלכלית לשנת הכספים 2004 (תיקוני חקיקה), התשס"ד-2004.
30 חוק המדיניות הכלכלית לשנת הכספים 2005 (תיקוני חקיקה), התשס"ה-2005.
31 חוק הסדרים במשק המדינה (תיקוני חקיקה להשגת יעדי התקציב והמדיניות הכלכלית לשנת הכספים 2006), התשס"ו-2006.

העלאת הארנונה עד האחד לדצמבר שלפני שנת הכספים, ולכן הן מתקשות לקבוע את סכום ההכנסות הצפויות.

במאי 2004 שלח יו"ר איגוד הגזברים ברשויות המקומיות וגזבר עיריית רעננה מכתב למנכ"ל המשרד דאז, וקבע כי "אין אפשרות להגיש הצעת תקציב של רשות מקומית לשנת כספים הבאה ללא מספר מרכיבים מרכזיים", וביניהם, למשל, שיעור העלאת הארנונה.

תקציב בלתי רגיל

תקציב בלתי רגיל (להלן - תב"ר) הוגדר בסעיף 213 א(א) לפקודת העיריות כ"תקציב של עירייה המיועד לפעולה חד-פעמית או לתחום פעילות מסוים, הכולל אומדן תקבולים ותשלומים לאותה פעולה או לאותו תחום פעילות, וכספים שיועדו על פי דין למטרות שאינן תקציב רגיל". סעיף 16 לתקנות הרשויות המקומיות (הכנת תקציבים), התשל"א-1971 (להלן - התקנות), קובע בעניין התב"ר כי "התקציב יוכן לכל פעולה בנפרד על גבי טופס המיועד לכך..."; סעיף 18 לתקנות קובע כי "אומדן התשלומים בתקציב לכל פעולה לא יעלה על אומדן התקבולים המיועדים לאותה פעולה".

על פי נתוני המשרד שנמסרו למשרד מבקר המדינה, מומנו בשנת 2003 25,255 פרויקטים ברשויות המקומיות באמצעות התב"רים³⁷, מהם 6,426 נסתיימו באותה השנה.

כמו כן ראוי לבחון אם ניתן לוותר על פעולות מסוימות באישור התקציב הרגיל והתקציב הבלתי רגיל משום שהן חסס לפעילות יעילה של הרשויות המקומיות.

חוקי עזר

הבסיס המשפטי - הוראות חוק, נוהל והנחיות

חוק עזר הוא דבר חקיקת משנה שהותקן בידי עירייה, מועצה מקומית ומועצה אזורית⁴³. סמכות הרשויות המקומיות להתקין חוקי עזר קבועה בפקודת העיריות⁴⁴, בחוק איגודי ערים, התשט"ו-1955, ובפקודת המועצות המקומיות. כמו כן, הוראות המצויות בחוקים שונים מעניקות לרשויות

43 כן מוסמכים להתקין חוקי עזר איגוד ערים, ורשות נחל ורשות ניקוז, שהן תאגידיים שהוקמו על פי חוק לביצוע משימות מוגדרות בתחום השלטון המקומי; ראו חוק רשויות נחלים ומעינות, התשכ"ה-

1965, וחוק הניקוז וההגנה מפני שטפונות, התשי"ח-1957.

44 סעיף 250 לפקודת העיריות.

יחסי גומלין בין הרשויות המקומיות ובין משרד הפנים

המקומיות - בכפוף לתנאים הנקובים בהם - הסמכה ספציפית להתקין חוקי עזר בנושאים מוגדרים כגון כבאות, על פי חוק שירותי הכבאות, התשי"ט-1959, וניקיון, על פי חוק שמירת הניקיון, התשמ"ד-1984.

הסמכות להתקין חוקי עזר הוענקה לרשויות המקומיות כדי לאפשר להן למלא את תפקידיהן ולקיים את סמכויותיהן על פי הדין ובהתחשב בצרכים הייחודיים שלהן. באמצעות חוקי עזר יכולות הרשויות להסדיר חובות וזכויות בתחומיהן ולגבות תשלומי חובה למימון פעולותיהן.

הצעת חוק עזר עירוני חייבת להיות מאושרת על ידי מועצת הרשות המקומית לפני העברתה למשרד הפנים.

47 בדוח שנתי 253, עמ' 691, צוין כי "בקציבת שישים הימים שבהם יש לשר הפנים סמכות לעכב את חוק העזר, ביקש המחוקק לתת למשרד הפנים שהות סבירה לבדיקת חוקי העזר לגופם ולהגביל את משך הבדיקה, כך שבחלוף המועד הקובע יתאפשר לרשויות המקומיות להמשיך בהליך ההתקנה".
48 לדוגמה, סמכות שר התחבורה ושר הפנים לפי סעיף 77 לפקודת התעבורה [נוסח חדש], התשכ"א-1961.
49 לדוגמה, סמכות השר לאיכות הסביבה לפי סעיף 15 לחוק איסוף ופינוי פסולת למחזור, התשנ"ג-1993.
50 חוקי עזר שעניינם הסדרי רחצה, תחבורה ואיגוד ערים. לדוגמה, סעיף 6 לחוק הסדרת מקומות רחצה, התשכ"ד-1964; סעיף 19 לחוק רשויות נחלים ומעיינות, התשכ"ה-1965; סעיף 14 לחוק איגודי ערים, התשט"ו-1955.
51 חוזר מנכ"ל משרד הפנים 2/98 ועדכונים ממאי ומיוני 2005.

והסברים לרשויות המקומיות בנוגע לניסוח ההצעה והגשתה. עוד נקבעו בנוהל דרישות לצרף אישורים⁵² שונים להצעות חוקי עזר.

לדעת משרד מבקר המדינה, על הרשויות המקומיות למצוא דרכים לשיפור ההצעות לחוקי עזר שהן מגישות; על היועץ המשפטי של הרשות המקומית להוביל את התהליך, ולדאוג להיענות להערות המשרד בתוך זמן קצר.

חוק עזר לאגרת ביוב

בשנת 2003 נעשה תיקון בחוק הרשויות המקומיות (ביוב), התשכ"ב-1962, ובו נקבע כי רשות מקומית תטיל בחוק עזר על המחזיקים בנכסים המחויבים לביוב אגרה לכיסוי הוצאות החזקה של הביוב שלה, ואם לא נקבע שיעורו של ההיטל, רשאית היא לכלול בהוצאות החזקה גם את ההוצאות להתקנת הביוב.

עוד נמסר כי בהנחיות תקציב 2007 נקב המשרד במספר חוקי עזר שחובה על כל רשות לחוקק במטרה לאפשר לגבות אגרות והיטלים.

משרד מבקר המדינה העיר כי המשרד לא השלים את בדיקת הנושא ובכך לא עשה די למימוש הסמכות שהוקנתה לו בתיקון לחוק הרשויות המקומיות (ביוב), התשכ"ב-1962.

חוקי עזר לדוגמה וחוקי עזר מומלצים

1. בסעיף 262 לפקודת העיריות נאמר כך: "(א) השר רשאי לפרסם ברשומות חוק עזר לדוגמה, ורשאית מועצה בהחלטה לאמץ חוק עזר כזה בלי שינויים. (ב) החליטה מועצה לאמץ חוק עזר לעצמה, תודיע על כך לשר⁶⁷ והודעה על כך תפורסם ברשומות".

הדרכה ותרגול בימי עיון, בסדנאות או בקורסים לעוסקים בכך ברשויות המקומיות, נוסף על כתיבת הנהלים, עשויים לתרום ליצירת מתודולוגיה להכנת החוקים.

נמצא כי המשרד לא קיים פעולות הדרכה בעניין הליכי חקיקה של חוקי עזר בקרב העוסקים בכך במשרד וברשויות המקומיות.

68 חוקי עזר לדוגמה: (א) לעיריות - שמות לרחובות ולוחיות מספר לבנינים, התשל"ב-1972; הריסת מבנים מסוכנים, התשל"ב-1972; החזקת מקלטים, התשל"ב-1972. (ב) למועצות מקומיות - חזיתות בתים, התשל"ב-1971; ניקוי מדרכות, התשל"ד-1974; שווקים, התשל"ג-1972.

69 דוגמאות של חוקי עזר מומלצים: סלילת רחובות, תיעול וביוב, אספקת מים ושילוט.

70 בוטלו בחש"מ 677: חוק עזר לדוגמה, הזרמת שפכי תעשייה למערכת ביוב, התשמ"ב-1981, וחוק עזר לדוגמה, פיקוח על כלבים וחתולים, התשנ"ו-1996.

71 דוח מבקר המדינה 53, עמ' 685.

לדעת משרד מבקר המדינה, מן הראוי שהמשרד, שהוא גורם מפקח ומסדיר, יקיים הדרכה שתאפשר התמקצעות ותכלול את כל העוסקים בחוקי עזר בשלטון המרכזי ובשלטון המקומי.

בתשובת המשרד למשרד מבקר המדינה מדצמבר 2006 נאמר כי ב-29.11.06 הורה מנהל המינהל לאגף למינהל מוניציפאלי להכין תכנית הדרכה לעובדי הרשויות המקומיות בנושאים אלה: תקציב רגיל, חב"רים, חוקי עזר, עסקאות והקצאת מקרקעין.

נכסי מקרקעין וזכויות השימוש בהם הם משאב יקר ומוגבל מאחר שצורכי הציבור גדלים עם הזמן.

המחוקק קבע מספר הוראות לגבי ביצוע עסקאות מקרקעין של רשות מקומית: רשות מקומית אינה רשאית למכור מקרקעין, להחליפם, למשכנם או להשכירם ליותר מחמש שנים או להשכיר נכס שחוק הגנת הדייר (נוסח משולב), התשל"ב-1972, חל על שכירתו אלא על פי החלטת המועצה ברוב קולות חבריה ובאישור שר הפנים או מי שהשר הסמיכו לכך⁷⁶. התמורה שנתקבלה ממכירת מקרקעין תשמש אך ורק לקניית מקרקעין, אך שר הפנים רשאי להתיר שימוש אחר אם ראה שטובת הציבור דורשת זאת⁷⁷. עוד נקבע כי רשות מקומית לא תתקשר בחוזה להעברת מקרקעין אלא על פי מכרז פומבי.

שיתוף פעולה בין רשויות - מכון טיהור שפכים כרמיאל

לשלטון המרכזי, ובפרט למשרד, יש תפקיד מרכזי בגיבוש מדיניות בנוגע לשיתוף פעולה בין רשויות, אלא שהמשרד אינו מצליח תמיד לאכוף על רשויות מקומיות עמידה בהסכמים שנחתמו ביניהן בעידודו ולפעמים אפילו נכפו עליהן.

1. על פי חוק הרשויות המקומיות (ביוב), התשכ"ב-1962, הרשויות המקומיות מופקדות על הטיפול בביוב שבתחומן ועל טיהור השפכים. אחת מדרכי הטיפול היא הקמת מכון טיהור שפכים (להלן - מט"ש) מקומי. עיריית כרמיאל החלה בהכנות להקמת מט"ש בשנת 1991; לשם כך הוכנו שתי תכניות חלופיות לטיפול בשפכים: (א) תכנית ארוכת טווח לטיפול בשפכי כרמיאל והסביבה; (ב) תכנית להקמת מט"ש מקומי.

כתוצאה מכך הלך ותפח חוב הרשויות לאיגוד הערים בכל חודש בסכום של כ-500-350 אלף ש"ח. ניסיונות איגוד הערים לגבות את החובות באמצעות ההוצאה לפועל לא צלחו מפני שחשבונות הרשויות החייבות מעוקלים, והאיגוד אינו נושה בדיון קדימה.

3. בינואר 2006 קיזז המשרד כספים מהמענקים של הרשויות החייבות בעקבות כניסתו לתוקף של תיקון לחוק יסודות התקציב (תיקון 31), התשס"ד-2004. על פי הנתונים הכספיים של איגוד הערים, בינואר 2006 הועבר לאיגוד סכום של כ-2.37 מיליון ש"ח בגין חוב הרשויות המקומיות למט"ש כרמיאל. במאי 2006 הייתה יתרת החובות לאיגוד הערים של רשויות מקומיות החברות בו ושל אלו שאינן חברות בו כ-11.8 מיליון ש"ח⁸⁵.